
04 2025年11月28日 星期五 责编龚爱秋 版式詹红霞 校对毛凌波 要闻WEST CHINA METROPOLIS DAILY

5-16 C 5-18 C
晴

偏北风1-2级
晴

偏北风1-2级

成都市区天气情况

成都（17时）
AQI指数 82 空气质量：良

28日空气质量预报

27日空气质量

同呼吸

成都主城区
AQI指数 90—120
空气质量等级：良至轻度污染
成都平原部分城市为优或良；
川南部分及川东北部分城市为优或良；
盆地其余城市为优或良；
攀西地区和川西高原大部城市为优或良；
全省首要污染物以臭氧为主。
（数据来源：各地生态环境部门官网）

知冷暖

省内主要城市今明两日天气

中国体育彩票11月27日开奖结果

体彩

排 列 3 第 25317 期 全 国 销 售
43415810元。开奖号码：756。直选全国
中奖 18033（四川 1278）注，单注奖金
1040 元；组选 6 全国中奖 66962（四川
2449）注，单注奖金173元。63916630.43
元奖金滚入下期奖池。

排 列 5 第 25317 期 全 国 销 售
23924430元。开奖号码：75669。一等
奖 76 注 ，单 注 奖 金 10 万 元 。
258325484.08元奖金滚入下期奖池。

足球胜平负第25172期全国销售
14856642元。开奖号码：13133000330331，
一等奖全国中奖11（四川1）注，二等奖全国
中奖453（四川21）注。

胜平负任选9场第25172期全国销售
14617764元。开奖号码：13133000330331，
全国中奖3888（四川214）注。

足球6场半全场胜平负第25226期
全国销售 3462924 元。开奖号码：
111333101013，全国中奖11（四川0）注。

足球4场进球第25226期全国销售
2820266元。开奖号码：00311333，全国
中奖2（四川0）注。

本期兑奖截止日为2026年1月26
日，逾期作弃奖处理。

马尔康

康定

西昌

攀枝花

广元

绵阳

遂宁

德阳

雅安

乐山

眉山

资阳

内江

自贡

宜宾

泸州

南充

广安

巴中

达州

晴

多云转晴

晴

晴

晴

晴

晴

晴

晴

晴转多云

晴

晴

晴转阴

晴转多云

晴

晴

晴

晴

晴

晴

-7-14℃

-1-18℃

5-19℃

5-21℃

3-16℃

6-16℃

5-18℃

5-16℃

8-17℃

9-18℃

7-17℃

4-18℃

6-18℃

7-18℃

8-19℃

7-19℃

5-17℃

6-19℃

4-18℃

5-18℃

晴转多云

多云转晴

晴

晴

晴转多云

晴

晴

晴

晴转多云

晴

晴

晴

晴

晴

晴

晴

晴

晴

晴转多云

晴

-5-16℃

0-18℃

6-20℃

6-22℃

4-18℃

7-19℃

6-19℃

6-18℃

8-17℃

9-19℃

7-18℃

6-19℃

7-19℃

8-19℃

9-19℃

9-18℃

7-18℃

7-20℃

5-20℃

7-21℃

“儿童友好”设施
让城市更有爱

今年以来，广东广州市的许多市
民惊喜地发现，多处闲置的高架桥下
空间经过适儿化改造，成为孩子们的

“宝藏游乐场”。
在广州市东涌镇马克村桥下公

园，桥下空间装上滑梯、秋千与攀岩
墙，低龄探索区、小童体验区、大童活
动区方便各个年龄段孩子自由探索。

“这个公园免费开放，桥底下也不很
晒。小朋友喜欢玩这些游乐设施，家
长带娃也轻松很多。”家住附近的麦女
士说。

从道路安全到医疗服务，从城市
规划到社区改造，在各地各部门大力
推动下，“儿童友好”让城市更有爱。

——上学路上更放心了。
在湖南长沙市长郡双语实验中学

门口，一条鲜艳的红底白心斑马线，好

似给马路系了条温暖的“安全带”，孩
子过马路更有安全感。在长沙市麓山
国际第二实验小学，运动场下的架空
层被“爆改”成车库，并修建地下通道
直通校门，家长们通过APP掌握放学时
间，不用在路边扎堆等接娃。

——看病住院更暖心了。
走进北京大学第一医院大兴院区

儿童医学中心，诊疗椅、雾化器等都装
饰着卡通形象，并设置儿童“游戏角
落”和“阅读空间”；儿童专用病床、家
长陪护沙发、独立卫浴等设计，为儿童
病房增添了温馨气息。

——城市规划更贴心了。
四川成都市龙泉驿区书南社区打

造“儿童友好路径”，在路旁墙壁上绘
制打弹珠、踢毽子、丢手绢等游戏场
景，将儿童友好与社区文化有机结合；
重庆轨道交通2号线动物园站优化空
间布局，售票机、闸机门、门柱、楼梯等
随处可见充满童趣的熊猫元素。

街头增设70厘米的儿童专用垃圾
桶、医院里增加50厘米的儿童专用扶
手，公交车上加配140厘米的儿童拉
手，公共卫生间增加儿童洗手盆……
在城市的各个角落，以“1米高度”视角
为标准的改造设施正变得越来越多。

部分项目设计不合理
存在重建设轻维护等问题

记者在走访中发现，各地已普遍
出台推进儿童友好城市及适儿化改造
建设等工作方案，母婴室、儿童游戏区
等设施的普及率明显提升。与此同
时，一些项目决策的科学性还有待提
升，重建设轻维护等问题较为突出。

——有的项目设计不符合实际需求。
在部分新建适儿化空间，不少设

施“好看不好用”。成都某社区新建了
一个漂亮的金属游戏装置，但在夏季
烈日照射下，孩子被烫得无法靠近；还
有一些场地虽然按要求配备了母婴室
等空间，但分布不合理。一位长沙妈
妈说：“在游乐园给孩子喂奶，但母婴
室位置偏僻要走十多分钟，找到时孩
子已经急得哭闹不止。”

在儿童常活动的社区、学校、公园
等区域，许多标识设计过于抽象，孩子
看不懂，颜色也不够鲜明。

有广东深圳市的街道干部反映，
下辖社区健身器材大多是居民共用，
很多不适合儿童使用；一位广州家长
告诉记者，想带孩子周末骑行，但住所
周边缺少适宜儿童或亲子骑行的车
道，不得不驱车到数十公里外的专门
地点骑行。

——有的建成项目缺乏运营维护。
许多地方较为重视适儿化设施建

设，但建成后运营和维护力度不足。
一些项目依赖短期资金或志愿者热
情，一旦试点期结束或资金中断，便活
动停摆、空间闲置。

记者在一些中西部省份走访时看
到，有的社区秋千、滑梯断裂生锈，草
坪荒废成杂草地；有的亲子阅读区书
籍破损缺页却无人更换，资源白白浪
费。一位家长说：“刚建成时还挺热
闹，没过多久就没人管了，设备损坏很
严重，孩子兴冲冲来却失望而归。”

让城市学会俯下身子
“倾听”孩子的声音

如何把当前适儿化改造热潮，变
成可持续发展的常态？受访专家表
示，应充分落实国家关于生育友好型
社会的有关措施，让“儿童友好”成为
城市发展的内在价值观。

针对一些城市的适儿化改造盲目
上马新项目，造成资源与资金浪费的
现象，业内人士建议，改造思路应当优
先在当前城市建设空间上“挖潜”，因
地制宜创造更多儿童友好空间。

广州大学建筑与城市规划学院硕
士生导师邓小飞说，对于空间紧缺的
老城区，可考虑利用闲置或低效的土
地资源，如废弃工厂等，改建或扩建原
有儿童公园；还可在现有的公园、广
场、街道等公共空间中设置儿童游乐
设施，打造儿童活动场地等。

“‘儿童友好’不仅是空间友好、服
务友好，更应是制度友好、表达友好。”
四川师范大学教授鄢超云认为，下一
步应在适儿化改造的基础上，将“儿童
友好”的理念从硬件层面渗透到公共
服务、社会管理和文化氛围中，尊重并
保障儿童的发展权、参与权。

一些地方正在进行积极探索。雄
安新区今年发布儿童友好公益践学地
图，涵盖社科教育、文化艺术、运动健
康等六大领域，为不同年龄段儿童打
造一系列“可触、可感、可及”的实践场
景。成都多个社区完善儿童参与治理
机制，部分社区还引入儿童友好辅导
员、心理支持志愿者、学校协作机制，拓
展儿童议事的教育功能和能力建设。

广州市妇联党组书记、主席龚红表
示，此前的适儿化改造以“见缝插针”的
局部优化为主，下一步需要让儿童友好
的理念与城市治理嵌合得更紧密，形成
稳定的标准及服务、参与机制。

“从‘幼有所育’到‘幼有善育’，从
‘空间友好’到‘权利友好’。当城市学
会‘俯下身’来倾听，儿童的声音便成为
优化公共政策、重塑空间形态的驱动
力，让城市更加包容、和谐。”长沙市妇
联党组书记、主席彭娟说。 据新华社

﹃
一
米
高
度
﹄的
需
求

如
何
被
城
市
看
见

当人们用“1米高”的儿童视
角看城市，会发现什么？——司
空见惯的生活设施都变成庞然
大物，楼梯、拐角潜藏着安全风
险；与此同时，能欢快地在街心
公园跑跳是一件多么令人开心
的事……

近年来，“‘1米高度’看世
界”的理念逐渐走进公众视野，
提倡以儿童视角观察和设计城
市空间、优化公共设施和环境。
从中央到地方，一系列推进适儿
化改造、加快儿童友好城市建设
的措施陆续出台。

目前，各地儿童友好城市建
设和适儿化改造推进情况如
何？哪些问题需要改进？记者
进行了调查。

2025年改造后免费开放的广州市东涌镇马克村桥下公园。图据新华社客户端


