



近年来,"'1米高度'看世 界"的理念逐渐走进公众视野, 提倡以儿童视角观察和设计城 市空间、优化公共设施和环境。 从中央到地方,一系列推进适儿 化改造、加快儿童友好城市建设 的措施陆续出台。

目前,各地儿童友好城市建 设和适儿化改造推进情况如 何? 哪些问题需要改进? 记者 进行了调查。

"儿童友好"设施 让城市更有爱

今年以来,广东广州市的许多市 民惊喜地发现,多处闲置的高架桥下 空间经过适儿化改造,成为孩子们的 "宝藏游乐场"。

在广州市东涌镇马克村桥下公 园,桥下空间装上滑梯、秋千与攀岩 墙,低龄探索区、小童体验区、大童活 动区方便各个年龄段孩子自由探索。 "这个公园免费开放,桥底下也不很 晒。小朋友喜欢玩这些游乐设施,家 长带娃也轻松很多。"家住附近的麦女

从道路安全到医疗服务,从城市 规划到社区改造,在各地各部门大力 推动下,"儿童友好"让城市更有爱。

一上学路上更放心了。

在湖南长沙市长郡双语实验中学 门口,一条鲜艳的红底白心斑马线,好



2025年改造后免费开放的广州市东涌镇马克村桥下公园。图据新华社客户端

似给马路系了条温暖的"安全带",孩 子过马路更有安全感。在长沙市麓山 国际第二实验小学,运动场下的架空 层被"爆改"成车库,并修建地下通道 直通校门,家长们通过APP掌握放学时 间,不用在路边扎堆等接娃。

-看病住院更暖心了。

走进北京大学第一医院大兴院区 儿童医学中心,诊疗椅、雾化器等都装 饰着卡通形象,并设置儿童"游戏角 落"和"阅读空间";儿童专用病床、家 长陪护沙发、独立卫浴等设计,为儿童 病房增添了温馨气息。

-城市规划更贴心了。

四川成都市龙泉驿区书南社区打 造"儿童友好路径",在路旁墙壁上绘 制打弹珠、踢毽子、丢手绢等游戏场 景,将儿童友好与社区文化有机结合; 重庆轨道交通2号线动物园站优化空 间布局,售票机、闸机门、门柱、楼梯等 随处可见充满童趣的熊猫元素。

街头增设70厘米的儿童专用垃圾 桶、医院里增加50厘米的儿童专用扶 手,公交车上加配140厘米的儿童拉 手,公共卫生间增加儿童洗手盆…… 在城市的各个角落,以"1米高度"视角 为标准的改造设施正变得越来越多。

部分项目设计不合理 存在重建设轻维护等问题

记者在走访中发现,各地已普遍 出台推进儿童友好城市及适儿化改造 建设等工作方案,母婴室、儿童游戏区 等设施的普及率明显提升。与此同 时,一些项目决策的科学性还有待提 升,重建设轻维护等问题较为突出。

有的项目设计不符合实际需求。

在部分新建适儿化空间,不少设 施"好看不好用"。成都某社区新建了 一个漂亮的金属游戏装置,但在夏季 烈日照射下,孩子被烫得无法靠近;还 有一些场地虽然按要求配备了母婴室 等空间,但分布不合理。一位长沙妈 妈说:"在游乐园给孩子喂奶,但母婴 室位置偏僻要走十多分钟,找到时孩 子已经急得哭闹不止。"

在儿童常活动的社区、学校、公园 等区域,许多标识设计过于抽象,孩子 看不懂,颜色也不够鲜明。

有广东深圳市的街道干部反映, 下辖社区健身器材大多是居民共用, 很多不适合儿童使用;一位广州家长 告诉记者,想带孩子周末骑行,但住所 周边缺少适宜儿童或亲子骑行的车 道,不得不驱车到数十公里外的专门 地点骑行。

-有的建成项目缺乏运营维护。

许多地方较为重视适儿化设施建

设,但建成后运营和维护力度不足。 一些项目依赖短期资金或志愿者热 情,一旦试点期结束或资金中断,便活 动停摆、空间闲置。

记者在一些中西部省份走访时看 到,有的社区秋千、滑梯断裂生锈,草 坪荒废成杂草地;有的亲子阅读区书 籍破损缺页却无人更换,资源白白浪 费。一位家长说:"刚建成时还挺热 闹,没过多久就没人管了,设备损坏很 严重,孩子兴冲冲来却失望而归。"

让城市学会俯下身子 "倾听"孩子的声音

如何把当前适儿化改造热潮,变 成可持续发展的常态? 受访专家表 示,应充分落实国家关于生育友好型 社会的有关措施,让"儿童友好"成为 城市发展的内在价值观。

针对一些城市的适儿化改造盲目 上马新项目,造成资源与资金浪费的 现象,业内人士建议,改造思路应当优 先在当前城市建设空间上"挖潜",因 地制宜创造更多儿童友好空间。

广州大学建筑与城市规划学院硕 士生导师邓小飞说,对于空间紧缺的 老城区,可考虑利用闲置或低效的土 地资源,如废弃工厂等,改建或扩建原 有儿童公园;还可在现有的公园、广 场、街道等公共空间中设置儿童游乐 设施,打造儿童活动场地等。

"'儿童友好'不仅是空间友好、服 务友好,更应是制度友好、表达友好。 四川师范大学教授鄢超云认为,下一 步应在适儿化改造的基础上,将"儿童 友好"的理念从硬件层面渗透到公共 服务、社会管理和文化氛围中,尊重并 保障儿童的发展权、参与权。

一些地方正在进行积极探索。雄 安新区今年发布儿童友好公益践学地 图,涵盖社科教育、文化艺术、运动健 康等六大领域,为不同年龄段儿童打 造一系列"可触、可感、可及"的实践场 景。成都多个社区完善儿童参与治理 机制,部分社区还引入儿童友好辅导 员、心理支持志愿者、学校协作机制,拓 展儿童议事的教育功能和能力建设。

广州市妇联党组书记、主席龚红表 示,此前的适儿化改造以"见缝插针"的 局部优化为主,下一步需要让儿童友好 的理念与城市治理嵌合得更紧密,形成 稳定的标准及服务、参与机制。

"从'幼有所育'到'幼有善育',从 '空间友好'到'权利友好'。当城市学 会'俯下身'来倾听,儿童的声音便成为 优化公共政策、重塑空间形态的驱动 力,让城市更加包容、和谐。"长沙市妇 联党组书记、主席彭娟说。 据新华社

- 知冷暖

成都市区天气情况



省内主要城市今明两日天气

马尔康	晴	-7-14℃	晴转多云	-5-16℃
康定	多云转晴	-1-18℃	多云转晴	0-18℃
西昌	晴	5–19℃	晴	6-20℃
攀枝花	晴	5−21℃	晴	6-22℃
广元	晴	3-16℃	晴转多云	4-18℃
绵阳	晴	6-16℃	晴	7–19℃
遂宁	晴	5–18℃	晴	6-19℃
德阳	晴	5–16℃	晴	6-18℃
雅安	晴	8−17℃	晴转多云	8–17℃
乐山	晴转多云	9–18℃	晴	9-19℃
眉山	晴	7–17℃	晴	7–18℃
资阳	晴	4−18℃	晴	6-19℃
内江	晴转阴	6−18℃	晴	7–19℃
自贡	晴转多云	7–18℃	晴	8-19℃
宜宾	晴	8–19℃	晴	9-19℃
泸州	晴	7–19℃	晴	9–18℃
南充	晴	5−17℃	晴	7–18℃
广安	晴	6−19℃	晴	7–20℃
巴中	晴	4−18℃	晴转多云	5-20℃
达州	晴	5−18℃	晴	7–21℃

同呼吸

27日空气质量

成都(17时)

AQI指数 82 空气质量:良

28日空气质量预报

成都主城区

AQI指数 90—120

空气质量等级:**良至轻度污染**

成都平原部分城市为优或良; 川南部分及川东北部分城市为优或良;

盆地其余城市为优或良; 攀西地区和川西高原大部城市为优或良; 全省首要污染物以臭氧为主。

(数据来源:各地生态环境部门官网)

体彩

中国体育彩票11月27日开奖结果

排列 3 第 25317 期全国销售 43415810元。开奖号码:756。直选全国 中奖 18033(四川 1278)注,单注奖金 1040元;组选6全国中奖66962(四川 2449)注,单注奖金173元。63916630.43 元奖金滚入下期奖池。

排列 5 第 25317 期全国销售 23924430元。开奖号码:75669。一等 奖 76 注,单注奖金10万元。 258325484.08元奖金滚入下期奖池。

足球胜平负第25172期全国销售 14856642元。开奖号码:13133000330331, 一等奖全国中奖11(四川1)注,二等奖全国 中奖453(四川21)注。

胜平负任选9场第25172期全国销售 14617764元。开奖号码:13133000330331, 全国中奖3888(四川214)注。

足球6场半全场胜平负第25226期 全国销售3462924元。开奖号码: 111333101013,全国中奖11(四川0)注。

足球4场进球第25226期全国销售 2820266元。开奖号码: 00311333, 全国

中奖2(四川0)注。 本期兑奖截止日为2026年1月26 日,逾期作弃奖处理。